
MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                              PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 20  ü  15. KVĚTNA  2006  

   20/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

EKONOMIKA 
LIDÉ 
Poradenství Consulting 
ČS řídí Viduna 

Novým ředitelem oblasti Mana-
žerského poradenství Consultin-
gu České spořitelny se stal 
David Viduna, který v této 
funkci vystřídal Marcela Babc-
zynskeho. Před příchodem do 
společnosti Consulting ČS pra-

coval jako ředitel poradenských služeb a jednatel 
společnosti Vertis Enviromental Finance. 
Vláda odvolala Hampla  
a Juráněho z ČKA  
Vláda odvolala Mojmíra Hampla a Jiřího Juráně-
ho z představenstva České konsolidační agentu-
ry. Návrh na jejich odvolání vládě předložil mi-
nistr financí Bohuslav Sobotka. Důvodem je 
podle Sobotky zmizení 0,5 mld. Kč z dceřiné 
společnosti ČKA Galileo Real.  
PPF Investments s novým 
výkonným ředitelem  
PPF Investments oznámila jmenování Michala 
Šušáka do pozice nového výkonného ředitele. 
Michal Šušák přichází do mezinárodní investiční 
společnosti z Credit Suisse, kde působil jako 
generální ředitel divize investičního bankovnic-
tví. Michal Šušák vstupuje do představenstva 
společnosti PPF Investments Ltd. a stane se jejím 
nejvyšším manažerem. Bude úzce spolupracovat 
s Tomášem Brzobohatým, který zůstane ve funk-
ci předsedy představenstva PPF Investments a 
bude se i nadále podílet na strategickém řízení 
skupiny PPF Investments.  

MF: náklady na transformaci 546 mld. Kč 
Náklady na transformaci hospodářství v letech 1991 až 2005 vyčíslilo ministerstvo financí na 

546 mld. Kč. Dalších zhruba 130 mld. Kč připadá na úroky, náklady spojené se správou a vymáháním 
pohledávek, výdaje související s privatizací a provozní a správní výdaje.  

MF a ČNB: dohoda o legislativní spolupráci  
Ministerstvo financí bude spolupracovat s Českou národní bankou na přípravě legislativy v 

oblasti finančního trhu. Vyplývá to z dohody, kterou obě instituce uzavřely. Cílem smlouvy je vymezení 
pravidel vzájemné spolupráce v této oblasti a nastavení způsobu komunikace. Spolupráce by měla smě-
řovat ke snížení administrativní zátěže regulovaných subjektů a větší srozumitelnosti a přehlednosti nově 
vznikajících předpisů včetně jednotné terminologie.  

Inflace je potřetí v řadě v souladu s prognózou  
Vývoj dubnové inflace je stejně jako v březnu a únoru v souladu s prognózou České národní 

banky a nesignalizuje tak vznik výraznějších poptávkových tlaků na inflaci, uvedl náměstek ředitele 
sekce měnové a statistiky ČNB Petr Vojtíšek. Inflační cíl stanovený ČNB činí 3 %. 

(Pokračování na stránce 2) 

V květnovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
 

• měnové politice a cílování inflace  
• efektivní cestě financování bydlení 
• renesanci pobočkového bankovnictví 
• finanční vzdělanosti české populace 
• reputačním riziku finančních institucí 
• evropských platebních systémech 
• bezpečnosti IT v bankách a pojišťovnách 
• cenové strategii a produktové inovaci 
NAVÍC: mimořádná příloha TOP FINANCE, která 
nabízí přehled finančního a kapitálového trhu  
Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplat-
ném získáte na tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve volném prodeji. 
Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny . 

 

 

BANKOVNICTVÍ 
     odborný časopis  
     pro profesionální finance 

     http://Bankovnictvi.iHNed.cz 

KOMENTÁŘ 
Inflace nemůže přelézt 3 %, zahraniční 
obchod kvete, nezaměstnanost pomalu klesá 

ČSÚ a MPSV minulý týden opět doda-
ly data z české ekonomiky. 

Inflace: Ceny byly v dubnu vyšší jen o 
0,1 % (čekal jsem 0,3 %, konsensus 0,2 %). 
Meziroční inflace tak stojí na 2,8 %. V 
dalších měsících se inflace bude pohybo-
vat okolo 3 % a ke konci roku klesne na 
2 % či ještě níže. 

Na dubnovém vývoji cen měly 
lví podíl vyšší ceny benzinu, dražší plyn, 
brambory nebo třeba lázeňské pobyty. 
Naopak levnější byly zahraniční zájezdy, 
telefonování a také lihoviny. 

 Inflace, která nemůže přelézt 3% hra-
nici, a koruna, která je u svých historických 
maxim, výrazně snižují pravděpodobnost, že 
ČNB zvýší úroky již v létě.  

Zahraniční obchod: Zahraniční ob-
chod opět naplnil optimistická očekávání a 
skončil v březnu s přebytkem 9 mld. Kč. Přeby-
tek se za posledních 12 měsíců vyhoupl na 41,5 
mld. Kč. Předpokládám další postupné navýšení 
našeho obchodního přebytku až na 70 až 90 

mld. Kč. Není třeba dodávat, že exceletní vý-
sledky zahraničního obchodu jsou hlavním 
důvodem pro posilující korunu (cíl na konec 
roku je 28 Kč za euro). Pochopitelně za pod-

mínky, že ceny komodit tolik neporostou. 
Exporty narostly o 19,5 % a importy o 

19,3 %. Exporty jako obvykle táhnou 
vývozy strojů a aut (nárůst o 27,1 %). 
Rychlejšímu růstu obchodního přebytku 
brání drahé dovozy paliv (ty byly vyšší o 
43,2 % proti loňsku).    

Nezaměstnanost: Definitivní konec zi-
my a začátek mnoha sezonních prací 

snížil v dubnu míru nezaměstnanosti z 8,8 % na 
8,3 %. Pochopitelně za poklesem počtu lidí bez 
práce stojí i silný hospodářský růst. Trochu 
smutný je fakt, že růst ekonomiky o 6 % vede k 
poklesu míry nezaměstnanosti jenom o 0,6 
procentního bodu meziročně.    

M i r o s l a v  P l o j h a r  

h l a v n í  e k o n o m  C i t i b a n k  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://Bankovnictvi.iHNed.cz


   20/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

Zadluženost obcí loni stoupla  
Obce vykázaly v roce 2005 celkový dluh 79 mld. Kč. To je nárůst o 5,6 % proti roku 2004. Kra-

je dlužily koncem loňského roku 2,9 mld. Kč, což je o 1,4 % více než v předchozím roce.  

CVVM: Zavedení eura si přeje 45 % Čechů 
Se zavedením eura v České republice by souhlasilo 45 % a nesouhlasilo 43 % účastníků 
dubnového výzkumu Centra pro výzkum veřejného mínění. Podle CVVM tak podíl 
odpůrců eura plynule roste, zatímco podíl zastánců naopak klesá. Počet lidí, kteří nemají 
na tuto otázku žádný názor, se od roku 2003 víceméně nemění. Podle údajů CVVM 
nejsilnější podporu mělo euro mezi Čechy v říjnu 2003, kdy by výměnu korun za eura 
uvítalo 58 % dotázaných. Ve stejném období byla proti zavedení necelá třetina společ-
nosti. CVVM provádělo výzkum v dubnu na skupině 1056 lidí starších 15 let. 

Většině lidí se v EU životní úroveň nezměnila  
Zhruba 70 % Čechů si myslí, že se jejich životní úroveň po vstupu České republiky do Evropské 

unie nezměnila. Pětina je přesvědčena o tom, že po začlenění zchudli, a 6 % naopak uvedlo, že se jejich 
životní úroveň zvýšila. Vyplývá to z dubnového průzkumu CVVM u tisícovky českých občanů.  

Poplatky za použití karty nejsou diskriminační  
Podnikatelé mohou požadovat zvláštní poplatky od zákazníků, kteří služby či zboží hradí pro-

střednictvím platební karty. Podle rozhodnutí Nejvyššího správního soudu (NSS) nejde o diskriminaci, 
kterou zakazuje zákon o ochraně spotřebitele. "Ačkoli Nejvyšší správní soud řekl, že účtování přirážky 
není diskriminující, zdůraznil, že může být protiprávní jiným způsobem. Soud se však k těmto dalším 
okolnostem nemohl vyjadřovat, neboť přezkum dané věci byl vymezen obsahem stížnosti," sdělila mluvčí 
soudu Sylva Dostálová. NSS se problémem zabýval na podnět provozovatelů hotelu na Teplicku, jimž 
ústecká pobočka České obchodní inspekce vyměřila pokutu 7000 Kč. Hoteliéři se měli provinit proti 
zákonu o ochraně spotřebitele tím, že po zákaznících platících kartou vyžadovali 3% přirážku. Žalobu 
proti tomuto rozhodnutí zamítl městský soud, NSS však hotelu vyhověl a věc vrátil k dalšímu řízení. V 
českém právu není zakotvena povinnost obchodníka přijímat platební karty. Proto podle NSS není popla-
tek za tento typ úhrady diskriminační, nejde totiž o transakci srovnatelnou s hotovostní platbou. 
"Diskriminací ve smyslu zákona o ochraně spotřebitele je třeba rozumět obchodní praktiky, které při 
srovnatelných transakcích nedůvodně zvýhodňují některé spotřebitele před jinými," stojí v rozhodnutí 
soudu. Hotel se hájil tím, že si účtoval pouze zvýšené náklady spojené s bankovním převodem. Provozo-
vatelé hotelu prý také nechtěli plošně zvýšit ceny na úroveň, kterou vyžadují platby kartou. Tím by údaj-
ně diskriminovali zákazníky platící v hotovosti.  

Polovina Čechů se musí kvůli dovolené uskrovnit  
Dovolená znamená přibližně pro polovinu Čechů nutnost omezit výdaje před nebo 
po návratu z ní. Téměř každý druhý člověk plánuje, že za letní dovolenou utratí do 
10 000 Kč na osobu, třetina mezi 10 000 až 20 000 Kč a pětina nad 20 000 Kč. 
Vyplývá to z průzkumu, který si mezi tisícovkou dotázaných nechala udělat Citi-
bank. Z úspor chce dovolenou platit 87 % oslovených, 12 % ji hodlá financovat 
půjčenými penězi, většina z nich si chce půjčit od příbuzných či známých. Půjčku 

od banky či jiné společnosti plánují necelá 3 % respondentů, prostřednictvím kreditní karty pak 4,4 %.  

(Pokračování ze stránky 1) 

ČBA vydala vzorovou smlouvu  
pro obchodování na finančním trhu  

Česká bankovní asociace (ČBA) zveřejnila vzor Rámcové smlouvy o obchodování na finanč-
ních trzích. Zároveň doporučila všem institucím a asociacím, aby jejich členové tento právní vzor doku-
mentu začali využívat. Smlouva je jako vzor určena především pro domácí obchody a je k dispozici v 
anglické i české verzi. Obsahuje obecná a zvláštní ustanovení, produktové přílohy pro repo obchody, 

(Pokračování na stránce 3) 

Global Payments Day 2006 
V pátek 12. května uspo-
řádala společnost Global 
Payments Europe (dříve 
MUZO) v hotelu Don 
Giovanni svoji tradiční 
konferenci Global Pay-
ments Day 2006. Zú-
častnilo se jí více než 
120 hostů, většinou 
zástupců bank a dalších 
finančních institucí, 

působících na českém trhu. Hlavní prezentaci na 
téma Trendy v card/payment procesingu pla-
tebních karet přednesl Petr Sedláček, předseda 
představenstva a generální ředitel GPE a Senior 
Vice President Global Payments Worldwide.  
Mezi další klíčová diskutovaná témata patřily 
trendy v oblasti merchant acquringu a zavádění 
nových bezpečnostních prvků na bankoma-
tech. K oběma těmto tématům proběhly panelo-
vé diskuse za účasti zástupců producentů POS 
terminálů a ATM. Marek Havelka, produktový 
ředitel GPE vedl panelovou diskusi se zástupci 
mezinárodních asociací VISA a Mastercard na 
téma praktických zkušeností z EMV migrace.  
Sirus Zafar, obchodní ředitel GPE, zaujal publi-
kum informacemi o připravovaném dobíjení 
mobilních telefonů na POS terminálech a také 
o vzrůstajícím zájmu o vydávání dárkových a 
věrnostních karet. Program konference uzavřel 
Peter Hollovič, IT ředitel GPE, svojí prezentací o 
outsourcingu procesingových služeb finanční-
mi institucemi. Součástí konference byla pre-
zentace nových typů POS terminálů a bankoma-
tů, podporovaných GPE, a předvedení biometric-
ké aplikace pro identifikaci držitele karty při 
výběru z bankomatu prostřednictvím otisků prstů.  

TECHNOLOGIE 

Společnost LEGENDOR spol. s r.o. Vás zve 24. května 2006 na seminář: 
BANKOVNÍ COMPLIANCE PROTI PODVODŮM,  
LOUPEŽÍM A PRANÍ PENĚZ 
lektor: JUDr. Petr Barák, GE Money Bank 
Lektor, který je předsedou komise pro bankovní bezpečnost České bankovní asociace, 
seznámí účastníky s novými trendy v externích a interních bankovních podvodech.  
Hovořit se bude o prevenci loupežných přepadení bank i útocích proti bankomatům. 
Část semináře se zaměří na způsoby detekce podezřelých bankovních operací, včetně  
IT řešení pro automatizované vyhodnocování nestandardních finančních transakcí.  

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

BANKY 

MasterCard křtil  
knihu Platební karty 
Minulý čtvrtek 11. května byla pokřtěna nová 
kniha Pavla Juříka “Platební karty – Velká ency-
klopedie – 1870 -2006”, kterou vydává naklada-
telství Grada. Chronologická historie platebních 

karet je dokumentována více než 600 snímky na 
320 stranách, z nichž více než 100 je publiková-
no poprvé po mnoha desítkách let.  
Autor pro knihu získal stovky unikátních exem-
plářů platebních karet, úvěrových známek, re-
klam a letáků z celého světa a kniha je tak grafic-
ky velmi atraktivní a i touto dokumentační for-
mou ojedinělá. Kniha je doplněna přílohou pro 
sběratele platebních karet, chronologickým pře-
hledem vývoje a anglickým resumé.  
Hlavním partnerem vydání je společnost Master-
Card Europe. Její ředitel  pro ČR, SR a Polsko 
Ján Čarný knihu pokřtil při příležitosti 40. výročí 
založení této společnosti.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


  20/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

Ceny zlata a stříbra  
na 25letých maximech 
Ceny zlata i stříbra se 11. května vyhouply na 
nová maxima za poslední čtvrtstoletí a na další 
rekord vystoupala platina. Trh drahých kovů je i 
nadále ve vleku silných spekulativních nákupů 
investičních fondů, hnaných obavami z inflace a 
mezinárodněpolitického napětí. Zlato se dostalo 
na 726 USD za troyskou unci, nejvýše od září 
1980, stříbro na 15,17 USD za unci a platina 
zaznamenala nový rekord na 1293 USD za unci.  
Do roku 2010 odejde 
EBRD z osmi zemí EU  
Evropská banka pro obnovu a rozvoj (EBRD) do 
roku 2010 odejde z osmi nových členských zemí 
Evropské unie. Jde o země, které leží ve střední 
Evropě, tedy i o Českou republiku. EBRD se 
přesune do zemí v jihovýchodní Evropě, na Bal-
kán, do Ruska a do oblasti střední Asie.  
Výhodnější směnárny než 
banky v zemích mimo EMU 
V zemích EU, které nepoužívají euro, je výhod-
nější měnit peníze ve směnárnách než v bankách, 
které si účtují poplatky. Uvedl to vedoucí referá-
tu Evropského spotřebitelského centra (ESC) 
Karel Kronovetr. Z průzkumu tohoto centra, 
které působí při ministerstvu průmyslu a obcho-
du, přitom vyplývá, že při výměně peněz se často 
neporušují spotřebitelská práva. Bez poplatků 
mění banky peníze jen v Maďarsku, Rumunsku a 
Velké Británii. Turisté jsou podle Kronovetra 
často nejistí v pojmech nákup a prodej valut, 
který je vždy brán z pohledu směnárny, nikoli 
klienta. V tom se také někdy směnárny snaží 
podvádět, když inzerují směnu bez poplatků, 
drobným písmem však doplní, že bez poplatků je 
pouze nákup, nikoli prodej. Nejčastěji směnárny 
neinformují jasně o podmínkách směny, přede-
vším o kurzu. S tím se ESC setkala v ČR, Ma-
ďarsku a Rumunsku. V ČR, Rumunsku a Eston-
sku poskytovaly některé směnárny klamavé 
informace. V ČR a Maďarsku byly použity mi-
mořádně nevýhodné kurzy při přímé platbě eu-
rem. Zákaz platit přímo eurem platí jen v Eston-
sku, Lotyšsku a Rumunsku.  
Zákon o ručení Rakouska 
za BAWAG schválen 
Rakouský parlament schválil zákon, podle něhož 
Rakouská republika přebírá ručení za BAWAG 
P.S.K. ve výši 900 mil. EUR. Ewald Nowotny, 
generální ředitel  BAWAG P.S.K., uvedl: “Tento 
zákon je základem pro další  stabilizaci a posíle-
ní BAWAG P.S.K. Vklady zákazníků jsou tak v 
bezpečí a my jsme nyní schopni znovu získat a 
dále podpořit důvěru zákazníků, jež byla done-
dávna pod tlakem.” 
Zisk burzy Euronext 
prudce stoupl  
Provozovatel panevropské burzy Euronext v 1. 
čtvrtletí více než zdvojnásobil čistý zisk na 107,1 
mil. EUR z loňských srovnatelných 45,3 mil. 
EUR. Výsledky podpořily vysoké příjmy z ob-
chodování a lepší kontrola nákladů. Zpráva o 
hospodaření posílí pozici Euronextu v jednání o 
fúzi s německým konkurentem Deutsche Börse.  
Zisk ING vzrostl  
Nizozemská finanční skupina ING Group vytvo-
řila v 1. čtvrtletí letošního roku čistý zisk 2,01 

půjčky cenných papírů a derivátové transakce. Součástí je i příloha o udržování finančního zajištění. 
Smlouvy budou moci využít rovněž banky ke snížení kapitálového požadavku k operacím na finančních 
trzích. Pro přeshraniční transakce existuje podle ČBA dostatek vhodných vzorů.  

Nejvíce ocenění získaly produkty ČSOB a ČS  
Nejvíce ocenění v soutěži finančních produktů Zlatá koruna 2006 získala ČSOB a Česká spoři-

telna. První místo mezi nejlepšími univerzálními bankovními produkty získal Osobní účet od eBanky. 
Nejlepší životní pojištění nabízí podle rozhodnutí odborné poroty Nationale-Nederlanden životní pojiš-
ťovna. V oblasti stavebního spoření se nejlepším produktem stal Hypoúvěr od Modré pyramidy. Nejlepší 
hypotékou podle odborné poroty je Novomanželská hypotéka od České spořitelny a nejlepším úvěrem 
ČSOB Půjčka na lepší bydlení. V kategorii elektronického bankovnictví zvítězila eBanka. Stejně tak 
zvítězila v kategorii platebních karet se svým zamykáním platební karty. Nejlepší leasingový produkt 
nabízí ČSOB Leasing. V kategorii produktů určených malým a středním podnikatelům dominuje Ko-
merční banka. Nejlepší byla například v kategorii podnikatelských úvěrů s produktem Profi úvěr.  

Výsledky internetového hlasování veřejnosti o nejoblíbenější finanční produkt organizátoři 
soutěže zveřejnili již počátkem května. Nejoblíbenějším finančním produktem roku se stalo pojištění 
Dynamik České pojišťovny. Nejlepší finanční produkty již čtvrtým rokem hodnotili finanční experti a 
publicisté. Předsedou Finanční akademie byl finanční arbitr Otakar Schlossberger. Do soutěže ve 14 
kategoriích se letos přihlásilo celkem 142 finančních produktů od téměř 50 společností. 

eBanka vytvořila zisk 21,3 mil. Kč  
V 1. čtvrtletí 2006 vytvořila eBanka zisk ve výši 21,3 mil. Kč. Po úspěšném dokončení restruk-

turalizace tak potvrzuje ziskový trend; od prvních měsíců roku 2005 nepřetržitě generuje zisk. Zisk 21,3 
mil. Kč představuje v meziročním srovnání nárůst o 13,3 % (ve stejném období roku 2005 eBanka vy-
tvořila zisk 18,8 mil. Kč). Zisk z bankovní činnosti dosáhl k 31. 3. objemu 361,2 mil. Kč, zatímco ve 
stejném období roku 2005 činil 350 mil. Kč (meziročně +3 %). Nejvíce se podařilo zvýšit stabilní úroko-
vé výnosy, které meziročně narostly o 27 %. Neúrokové výnosy naopak poklesly o 7 %, zejména z důvo-
du nižších výnosů z cizoměnových operací a nárůstu placených mezibankovních poplatků. 

Zisk Raiffeisenbank: 138 mil. Kč 
V 1. čtvrtletí letošního roku dosáhl čistý zisk Raiffeisenbank 137,7 mil. Kč. Oproti 53,2 mil. Kč 

ve stejném období roku 2005 to představuje nárůst o 159 %. "Za silným růstem zisku je především po-
kračující silná expanze v úvěrování, k výraznému nárůstu dochází hlavně v poskytování hypoték," ko-
mentoval výsledky generální ředitel a předseda představenstva banky Lubor Žalman. Zisk banky před 
zdaněním vzrostl o více než 150 % a dosáhl 188,4 mil. Kč. Výsledky jsou nekonsolidované, podle mezi-
národních účetních standardů IFRS.  

ING Bance klesl v prvním čtvrtletí čistý zisk  
Tuzemská pobočka nizozemské ING Bank v prvním čtvrtletí zaznamenala pokles čistého zisku 

na 68 mil. Kč. Ve stejném období loni měla banka čistý zisk téměř 103 mil. Kč. Bilanční suma banky 
stoupla ke konci března meziročně o 7 % na 51 mld. Kč. Na poplatcích a provizích banka za první tři 
měsíce roku získala 83 mil. Kč, což je o 8,6 % více než ve stejném období loni.  

Nové obchodní zastoupení pro severní Moravu 
ING Wholesale Banking ČR otevřela 2. května novou reprezentační kancelář pro severní Mora-

vu se sídlem v Ostravě. Ostravské zastoupení se zaměří především na budování vztahů s klienty a hodlá 
se orientovat hlavně na významné české a mezinárodní společnosti. Regionálním ředitelem reprezentač-
ní kanceláře pro severní Moravu se stal Pavel Kačmař. 

Více transakcí přes Online Banking  
HVB Bank zaznamenala loni 36% nárůst počtu klientů využívajících internetové bankovnictví. 

Poprvé v historii Online Banking se prostřednictvím tohoto kanálu přímého bankovnictví uskutečnilo 
více transakcí než na pobočkách. Počet zahraničních plateb přes internet vzrostl v minulém roce o 69 %. 

Posílání peněz prostřednictvím služby Eurogiro  
Stále více lidí realizuje mezinárodní převody peněz prostřednictvím Eurogira Poštovní spořitel-

ny. V prvním čtvrtletí bylo uskutečněno téměř 40 tisíc transakcí, což je meziročně o 22 % více. Obliba 
Eurogira tak neustále roste. Tento jednoduchý způsob platby zaznamenal v loňském roce 153% nárůst 
oproti roku 2004. Nárůst počtu transakcí o více než 150 % zaznamenalo Eurogiro již druhý rok v řadě. 

SOS chystá žalobu na Českou spořitelnu  
Sdružení obrany spotřebitelů ČR (SOS) připravuje kvůli bankovním poplatkům hromadnou 

žalobu na Českou spořitelnu kvůli některým jejím bankovním poplatkům. SOS chce, aby klienti ČS 
dostali zpátky peníze, které zaplatili na poplatcích za vedení nebo zrušení účtu, jenž není, či nebyl veden 
jako součást produktových balíčků nabízených ČS. SOS odhaduje průměrné plnění ČS ve prospěch 
žalujícího klienta na zhruba 1500 Kč bez započtení úroku z prodlení.  

(Pokračování ze stránky 2) ZE ZAHRANIČÍ 

RETAIL BANKING FORUM 2006 NAZNAČILO NOVÉ STRATEGIE PRO NOVÉ 
TRHY A JEJICH  KLÍČOVÉ PŘÍLEŽITOSTI 

Další ročník odborné konference Retail Banking Forum 2006, pořádané poradenskou společnos-
tí INCOMA Consult ve spolupráci s časopisem Bankovnictví se uskutečnil 10. 5. 2006 v andeĺ s 

hotelu Praha za účasti více než šedesáti odborníků, kteří diskutovali  téma nových strategií a příležitostí na poli finančních 
služeb. 

 

Podrobné informace o konferenci, včetně fotogalerie, získáte prostřednictvím www.retailbanking.cz. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.retailbanking.cz


  20/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 4 

mld. EUR, což představuje v meziročním srov-
nání nárůst o 3,3 %. Výsledky byly mnohem 
lepší než odhady analytiků díky vysokému růstu 
v divizi přímého bankovnictví a pojištění.  
Nasdaq zvýšil podíl  
v londýnské burze LSE  
Americká společnost Nasdaq Stock Market zvý-
šila podíl v Londýnské akciové burze (LSE) 
nejprve na 22,7 % a následně na 24,1 %. Nasdaq 
se o LSE začátkem roku ucházel, ale kvůli odmí-
tavému stanovisku Britů nabídku na převzetí 
stáhnul. Krátce na to však překvapil sdělením, že 
podíl v LSE si bude sám postupně budovat. Na-
sdaq uvedl, že koupil dalších 10,29 milionu akcií 
LSE v ceně 1248 pencí za kus. Celkem tak za 
nový podíl zaplatil kolem 128,4 mil. GBP . Až 
dosud měl Nasdaq v LSE zhruba 47,89 milionu 
akcií, což bylo zhruba 19 % základního jmění.  
Fed zvýšil úrok na 5 %  
Fed zvýšil základní úrokovou sazbu o dalších 25 
základních bodů. Úrok se tak dostal na rovných 
5 % a je nejvyšší od dubna 2001. Fed uvedl, že 
možná bude nutné sazby ještě zvýšit, aby odvrá-
til inflační rizika, nejprve chce ale vyčkat na 
další ekonomické indikátory.  
Zisk AIG klesl o 16 % 
Čistý zisk pojišťovny AIG, největší pojišťovny 
na světě podle tržní hodnoty, v 1. čtvrtletí klesl o 
16 % na 3,2 mld. USD (1,22 USD na akcii). Za 
propadem stály vyšší výdaje a slabší výkon divi-
ze finančních služeb.  
Sandlerovi prodávají 
veleúspěšnou banku  
Manželé Herbert a Marion Sandlerovi, kteří se 
rozhodli prodat banku Golden West Financial, 
sklízejí zpravidla jen slova chvály. Banku založi-
li v roce 1963 a po více než 40 letech v čele 
ústavu několikanásobně zvýšili jeho hodnotu. 
Teď, na sklonku života, banku za 25,5 mld. USD 
prodali konkurenčnímu ústavu Wachovia.  
Vereinssparkasse umožní 
opětovnou existenci 
Stále více Rakušanů se ocitá v sociální či hospo-
dářské tísni, jež vede k přerušení obchodních 
vztahů s bankou. V Rakousku nemá z různých 
důvodů přístup k bankovnímu účtu téměř 12 000 
obyvatel. Nadace „DIE ERSTE österreichische 
Spar-Casse Privatstiftung“ se rozhodla založit 
spolkovou spořitelnu (Vereinssparkasse), která se 
tohoto problému ujme. Tato spořitelna umožní 
uvedeným lidem založit si bankovní účet. Jedi-
ným produktem této spořitelny bude časově 
omezený, zúročený základní účet s bankovní 
kartou bez možnosti přečerpání, který bude kli-
entům k dispozici po dobu tří let. Spořitelna, 
která zahájí svoji činnost ke dni založení nadace 
DIE ERSTE österreichische Spar-Casse, 4. října 
2006, neotevře kromě poradenského střediska 
pro klienty žádné vlastní pobočky. Začne jako 
pilotní projekt na východě Rakouska a bude se 
opírat o síť poboček společnosti Erste Bank. V 
první fázi se očekává zhruba 2000 klientů. 

The Institute of Economic Affairs´ and the Liberální Institut´s 3rd Annual Conference 
 

BANKING IN CENTRAL, EASTERN 
AND SOUTH EASTERN EUROPE 

Prague Marriott Hotel 
 

17th & 18th 
May 2006 
 
 

www.marketforce.eu.com/bankingcee 

Lidé preferují rizikovější fondy 
Lidé v poslední době více investují do akciových, smíšených a zajištěných 
fondů na úkor fondů dluhopisových a peněžního trhu. Tento vývoj podle 
odborníků souvisí spíše s aktuální výkonností těchto fondů než s odklo-
nem od konzervativních investic. Zájem prý v dalších měsících vyvolá i 
nabídka realitních či komoditních fondů, ale jejich podíl nepřekročí něko-
lik procent. "Největší podíl v prodeji drží smíšené fondy, zejména profilové 
velkých bank, které se je naučily prodávat a poměrně dobře je klientům 
vysvětlují," tvrdí šéfredaktor časopisu Finanční poradce Petr Fejtek.  

Nová konstrukce výpočtu výnosů fondu ČS 
Česká spořitelna zahájila prodej letos již pátého zajištěného fondu. Novinkou ESPA-ČS zajiště-

ného fondu 15 (ZF 15) je uzamykání výnosů už v šestiměsíčních intervalech a celkový výnosový strop 
na úrovni 50 %. Upisovací období začalo 9. května a potrvá do konce června 2006. Kromě zajištění plné 
návratnosti investované částky a nulového vstupního poplatku může fond nabídnout zhodnocení i při 
stagnaci nebo mírném poklesu podkladových aktiv.  

Patria Finance znásobila hrubý zisk  
Největší domácí obchodník s cennými papíry, společnost Patria Finance, zvýšila v loňském roce 

zisk před zdaněním na 146,3 mil. Kč po předloňských 18,4 mil. Kč. Čistý zisk narostl na 103,1 mil. Kč z 
minulých 11,3 mil. Kč. Nekonsolidované auditované výsledky poskytl předseda představenstva Patria 
Finance Jan Klenor.  

Na serveru Finance.cz startuje investiční hra  
Server Finance.cz ve spolupráci s RM-SYSTÉM připravil novou investiční hru, 
ve které si mohou lidé na nečisto vyzkoušet, jak se dokáží orientovat na kapitálo-
vém trhu. Hra je založena na fiktivním obchodování s českými akciemi obchodo-
vanými na mimoburzovním RM-SYSTÉMu. Každý hráč na začátku dostane k 
dispozici účet ve výši 1 mil Kč, který bude mít za úkol v průběhu tří měsíců zhod-
notit. Vítěz získá euro-víkend pro dva v hodnotě 30 000 Kč.  

RM-Systém hospodařil s největším ziskem v historii  
Mimoburzovní organizátor obchodů s cennými papíry RM-Systém měl v loňském roce rekordní 

čistý zisk 21,14 mil. Kč, což bylo v porovnání s předchozím rokem zlepšení o zhruba 90 000 Kč. Celko-
vé výnosy narostly o takřka desetinu na 97,9 mil. Kč. K zisku nejvíce pomohly vyšší tržby z obchodová-
ní a také organizování odkupování akcií pro většinové majitele společností. Celkové obchody s cennými 
papíry se meziročně zvýšily o 35 % na takřka 6,6 mld. Kč.  

Orco získalo z nových akcií přes 400 mil. Kč  
Realitní společnost Orco Property Group získala vydáním 145 000 nových akcií 14,2 mil. EUR 

(přes 400 mil. Kč), které použije zejména na financování akvizice společnosti Viterra v Německu. Emisí 
Orco navýšilo základní kapitál o téměř 2 %.  

Majetek ve správě AKAT 347 mld. Kč 
Objem majetku, individuálně obhospodařovaného obchodníky s cennými papíry, členy Asociace 

pro kapitálový trh, dosáhl na konci prvního čtvrtletí  letošního roku 346,68 mld. Kč. Oproti předchozímu 
čtvrtletí se jedná o navýšení o více jak 16 mld. Kč, což představuje růst o 5 %. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Měsíc po povodních pojišťovny vyplatily 92 mil. Kč  

Z údajů České asociace pojišťoven vyplývá, že členským pojišťovnám ČAP bylo k 9. 
květnu nahlášeno 12 442 škodných událostí v hodnotě 700 mil. Kč. Z celkového počtu 
nahlášených škodných událostí jich pojišťovny vyřídily k uvedenému datu 2955, při-
čemž vyplatily 92 mil. Kč včetně záloh. Pojišťovny rychle pokračují v likvidaci pojist-
ných událostí u majetku občanů, kde již vyřídily přes 25 % a vyplatily 53 mil. Kč. U 
podnikatelských pojištění bylo dosud nahlášeno 1075 škodných událostí v hodnotě 411 
mil. Kč, vyplaceno bylo 38,6 mil. Kč. Celkem 156 nahlášených škodných událostí v 
hodnotě 40 mil. Kč se týká pojištění plodin a zvířat. Pojišťovny odhadují, že celkový 
počet škodných událostí se bude blížit 16 tisícům a pojistné plnění přesáhne 1 mld. Kč.  

(Pokračování na stránce 5) 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.marketforce.eu.com/bankingcee


   20/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

ČSOB Leasing dominuje českému leasingovému trhu 
Společnost ČSOB Leasing v prvním čtvrtletí roku 2006 suverénně obhájila 
pozici leasingové jedničky. Celková výše nových obchodů největší leasingo-
vé společnosti tuzemského trhu podle vykazování České leasingové a finanč-
ní asociace dosáhla rekordní výše 4,2 mld. Kč, což představuje ve srovnání se 
stejným obdobím předchozího roku růst o 31 %. Objem obchodů celého lea-
singovém trhu meziročně vzrostl o 20 %. 

motoCREDIT pro financování motocyklů  
Společnost GE Money Auto nabízí nový úvěrový produkt motoCREDIT, který umožňuje snadné 

pořízení nového i ojetého motocyklu. Jeho výhodou je rychlost; úvěrovou smlouvu lze uzavřít do 30 
minut přímo u prodejce. Zároveň s financováním lze sjednat výhodné pojištění, které je součástí měsíč-
ních splátek. motoCREDIT mohou využít právnické i soukromé osoby. Délka financování je v rozmezí 6 
až 48 měsíců, maximální výše úvěru u nového motocyklu je 300 000 Kč, minimální 22 000 Kč. U no-
vých motocyklů s pořizovací cennou do 50 000 Kč je možno financovat až 100 % jejich ceny. Výše 
úvěru u ojetých motocyklů se pohybuje od minimálních 25 000 Kč až do 150 000 Kč. Je možné financo-
vat motorky až do šesti let stáří. Přímá platba v této kategorii začíná na 20 % z pořizovací ceny. 

LEASING A FAKTORING  

UNIQA vybrala na pojistném o 12 % více  
Pojišťovna UNIQA, která je s 2,5% podílem osmou největší pojišťovnou na tuzemském trhu, 

vybrala v prvním čtvrtletí na pojistném 732 mil. Kč. Znamenalo to meziroční nárůst o 12 %.  

EGAP vybrala na komerčním úvěrovém pojištění víc  
Exportní garanční a pojišťovací společnost (EGAP) vybrala v roce 2005 na pojistném za ko-

merční úvěrové pojištění, které od října přešlo na její dceřinou společnost Komerční úvěrová pojišťovna 
EGAP, 289 mil. Kč. To bylo o 4 % více než předloni. Pojištěný obrat podniků v tomto pojištění vzrostl 
meziročně o 18 % na 100 mld. Kč.  

KP zhodnotila prostředky klientů o 3,5 % 
Komerční pojišťovna (KP) zhodnotila v roce 2005 prostředky klientů o 3,5 %. Díky své úspěšné 

investiční strategii KP dosahuje  tohoto zhodnocení již třetím rokem. Komerční pojišťovna nabízí pojist-
né  produkty soukromým osobám i firemním klientům, a to zejména v oblasti životního pojištění. KP je 
šestou největší životní pojišťovnou na českém trhu.  

Počet účastníků penzijního připojištění dále roste 
Za 1. kvartál letošního roku vzrostl počet účastníků na 3,37 milionu, což 
je o 93 tisíce (2,8 %) více než na konci roku 2005, kdy bylo penzijně při-
pojištěno 3,2 milionu občanů (3 284 430). Současně došlo ke zvýšení 
počtu účastníků s příspěvkem zaměstnavatele, kterých za 1. čtvrtletí přiby-
lo podle metodiky Asociace penzijních fondů ČR 26 tisíc. Příspěvek za-
městnavatele na své připojištění tak na konci sledovaného období získáva-
lo 806 tisíc připojištěných, což je o 3,3 % více než k  31. 12. 2005, kdy se 
jednalo o 780 tisíc připojištěných. Objem prostředků evidovaných ve 
prospěch účastníků penzijního připojištění se státním příspěvkem k 31. 3. 

2006 dosáhl 116,6 mld. Kč. Ve srovnání s koncem roku 2005, kdy činil 112,6 mld. došlo k nárůstu o 4 
mld.  (3,5 % ). Při porovnání se stavem k 31. 3. 2005, kdy suma příspěvků účastníků činila 97,6 mld. Kč 
představuje meziroční nárůst více než 19 %..  

Příspěvek na penzi u Winterthur PF: 604 Kč  
Průměrná výše měsíčního příspěvku u Winterthur penzijního fondu dosáhla ke konci 1. čtvrtletí 

604 Kč. Tržní průměr přitom činil 408 Kč měsíčně (údaj ke konci roku 2005). Silnou pozici si největší 
český penzijní fond podle spravovaných aktiv udržuje také u příspěvků zaměstnavatelů. Meziroční po-
rovnání výše příspěvků ukazuje u Winterthur PF pokračující nárůst. 

Zhodnocení 4 % pro klienty PF Komerční banky 
Penzijní fond Komerční banky připíše svým účastníkům za rok 2005 zhodnocení ve výši 4,0 % 

p.a. Rozhodla o tom valná hromada PF KB. Penzijní fond KB zakončil rok 2005 rekordními hospodář-
skými výsledky. Aktiva fondu meziročně vzrostla o 23,7 % na 16,6 mld. Kč, přičemž vložené prostředky 
účastníků zaznamenaly nárůst o 24,2 % na 15,2 mld. Kč. Auditovaný čistý zisk vzrostl o 41,2 %  na 
620,9 mil. Kč proti 439,7 mil. Kč v roce 2004. Smlouvu o penzijním připojištění uzavřelo loni s PF KB 
více než 87 tis. lidí. Celkový počet klientů tak k 31.12. 005 vzrostl o 19,4 % na 360 873. 

(Pokračování ze stránky 4) Buffett zaměří své  
miliardy i na Evropu    
Druhý nejbohatší muž světa, proslulý investor 
Warren Buffett, ztrácí zájem o investice v USA. 
O víkendu na valné hromadě před 24 tisíci akcio-
náři své firmy Berkshire Hathaway oznámil, že 
svou pozornost přesune spíše do Evropy a Japon-
ska. Na nové investice hodlá během tří let použít 
až 30 mld. USD. Berkshire, která vlastní podíly 
v desítkách společností a prodává produkty od 
spodního prádla až po pojištění, má totiž podle 
něj k dispozici zbytečně moc hotovosti.  
Sal. Oppenheim dosáhla 
rekordního výsledku  
Přední evropská nezávislá privátní banka Sal. 
Oppenheim jr. & Cie., která koncem roku 2005 
otevřela reprezentaci i v ČR, zvýšila loni konso-
lidovaný roční zisk před zdaněním o 86 % na 
282,6 mil. EUR (předchozí rok 151,7 mil. EUR) 
a dosáhla tak nejúspěšnějšího hospodářského 
roku ve více než dvousetletých dějinách společ-
nosti. Zúročení vlastního kapitálu před zdaněním 
(Return of Equity) dosáhlo 17,5 %. 
Raiffeisen: nejvyšší 
zisk v historii 
Raiffeisen International Bank-Holding vykázala 
v 1. čtvrtletí zisk před zdaněním ve výši 193,9 
mil. EUR. To představuje meziroční nárůst o 
45,4 % a vytvoření největšího čtvrtletního zisku 
v historii banky. Zisk po zdanění vzrostl o 39 % 
na 151,5 mil. EUR, konsolidovaný zisk se zvýšil 
o 34 % na 124,2 mil. EUR. Celková aktiva sku-
piny dosáhla 42 mld. EUR a od konce loňského 
roku vzrostla o 3,2 %.  
USA vs. kurz jüanu  
Vláda prezidenta George Bushe je mimořádně 
nespokojena s pomalým tempem uvolňování 
kurzu čínského jüanu. Současně si však nemyslí, 
že by Čína záměrně manipulovala se svojí mě-
nou. Uvedl to ministr financí John Snow. "Je 
důležité, aby Čína pochopila, že režim směnných 
kurzů není jen bilaterální americko-čínský pro-
blém, ale multilaterální," prohlásil Snow a dodal, 
že USA jsou mimořádně nespokojené a zklama-
né pomalým tempem reformy režimu směnného 
kurzu. Snow se nepřímo obrátil na zákonodárce s 
prosbou, aby nehrozili Číně zavedením cel nebo 
dalších sankcí. Upozornil, že přímé zahraniční 
investice vytvářejí nová pracovní místa a mohlo 
by je poškodit zavedení ochranářských opatření. 
Kuvajt revalvoval dínár 
Kuvajtská centrální banka přistoupila k revalvaci 
dínáru, jehož kurz na trhu vzápětí prudce vzrostl. 
Navíc se objevují spekulace, že se k podobnému 
kroku chystá Saúdská Arábie i další země Blíz-
kého východu. Uvedly to zdroje z finančních 
trhů v Londýně, mluvčí kuvajtské centrální ban-
ky revalvaci potvrdil. Dínár, který je stejně jako 
další měny největších světových vývozců ropy 
navázaný na dolar, po zprávě o revalvaci zpevnil 
na 0,2890 dínáru za dolar. Centrální banka umož-
nila, aby se hodnota měny zvýšila zhruba o 1 %.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

